
 

 

令和５年 12 月８日 

 

県政記者クラブ報道機関 各位 

 

山形県立山形職業能力開発専門校長 

 

 

建築を学ぶ学生が制作した木製クリスマスツリーを 

山形駅東西自由通路に展示します！ 

 

本校が実施する職業能力開発の取組みにつきまして、御理解と御協力を賜り厚くお礼

申し上げます。 

さて、本校建設技術科２年生が、実習で使用した材木の廃材を利用し木製クリスマス

ツリーを制作しました。多くの皆さんからご覧いただけるよう下記の日程で山形駅東西

自由通路に展示しますので、県民の皆様への周知及び取材についてよろしくお願いしま

す。 

 

記 

 

１ 展 示 期 間 令和５年 12 月 11 日（月）から 26 日（火）まで 

２ 展 示 場 所 山形駅東西自由通路（下図参照） 

３ ツリーの寸法 高さ 160cm  直径 110cm 

４ ツリーの特徴 全て実習で出た廃材を利用し、釘は使用していません。中心木に枝

葉に見立てた平板を多数差し込むことでモミの木らしさを表現しま

した。中心木の根元の土台に「相欠き接ぎ（あいかきつぎ）」という

技法を取り入れています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】山形県立山形職業能力開発専門校 副校長 浅黄泰洋 

TEL：023-644-9227 FAX：023-644-6850 

【報道監】  産業労働部次長 岡崎 


